PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

OF/PMVA/GP/ Nº 073/2023.

Em, 13 de abril de 2023.

EXCELENTÍSSIMA SRA. ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

PRESIDENTE DA CÂMARAMUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

NESTA

Respeitosamente, cumprimentando-o, encaminhamos para apreciação o Projeto

de Lei que “ALTERA LEI Nº 754/2008 E ALTERAÇÕES, QUE CRIA O FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FMEI”.

Elevamos protesto de estima e consideração, bem como nos colocamos à

disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

Atenciosamente;

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº_______/2023.

ALTERA LEI Nº 754/2008 E ALTERAÇÕES,
QUE CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL - FMEI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei nº 1247, de 26 de junho de 2018, e alterações que cria o Fundo

Municipal de Educação Infantil - FMEI e dá outras providências, passa a vigorar com as

seguintes mudanças:

“Art. 1º Fica instituído no âmbito do Poder Executivo Municipal o Fundo Municipal de
Educação Infantil e Ensino Fundamental – FMEIEF, de natureza financeira e contábil,
criado com finalidade exclusiva de receber Apoio à Ampliação e Melhoria das
Condições de Oferta da Educação Infantil no Espirito Santo – FUNPAES, criado pela
Lei Estadual Nº 10.787 de 19/12/2017, alterado pela Lei Estadual Nº 11.257 de
03/05/2021, regulamentado pelo Decreto Nº 4907-R de 16/06/2021 e reestruturado pela
Lei Estadual nº 11.790, de 28/03/2023, destinado a ampliação e melhoria do acesso à
educação Infantil e Fundamental no Município e outros recursos com objetivos
relacionados a Secretaria de Educação.” (NR)

……..

‘“Art. 5º A utilização dos recursos destinados ao Fundo Municipal de Educação
Infantil e Ensino Fundamental – FMEIEF, deverá observar e seguir a legislação do
Fundo Estadual de Apoio à Ampliação e Melhoria das Condições de Oferta da
Educação Infantil e Ensino Fundamental no Espirito Santo – FUNPAES, ficando
vedada a utilização fora dos moldes estabelecidos pelas legislações inerentes a ele, e,
em despesas que não se enquadrem como despesas de capital.”

Parágrafo único. Os recursos provenientes de outras receitas que lhe venha a ser
legalmente destinadas ficam desvinculadas da legislação estadual do FUNPAES, mas
não ficam dispensados de observar a legislação vigente que versa sobre as despesas
públicas. (NR)

………………

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

17

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

“Art. 13 O Fundo Municipal de Educação não terá vigência definida, devendo a
utilização dos recursos provenientes do FUNPAES observar a Lei Estadual” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES,13 de abril de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

MENSAGEM

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS

SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos à Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na

Câmara Municipal, o apenso Projeto de Lei Substitutivo que ALTERA LEI Nº

754/2008 E ALTERAÇÕES, QUE CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL - FMEI”.

O Projeto de Lei busca a adaptação do Fundo de Educação existente para

receber outros recursos além daqueles oriundos do FUNPAES.

Diante do exposto, Senhora Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei à

consideração de Vossa Excelência e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a

merecer uma acolhida favorável

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Excelência e a seus Pares, os nossos

protestos de estima e consideração.

Vargem Alta-ES, 13 de abril de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

		2023-04-18T14:05:14-0300
	ELIESER RABELLO:75650193720

		2023-04-18T14:05:20-0300
	ELIESER RABELLO:75650193720

		2023-04-18T14:05:24-0300
	ELIESER RABELLO:75650193720